
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 云南德动汽车制造有限公司 2000辆专用车改装建设项目

项目代码 2019-532303--36-03-027648

建设单位联系人 王曦 联系方式 13378784366

建设地点 （云南省）楚雄州楚雄工业园区赵家湾桃园工业区桃园地块

地理坐标 （101度 35分 1.896秒，25度 3分 56.652秒）

国民经济行业类别
C3630 改装

汽车制造

建设项目行业类

别

第三十三条“汽车制造业”--
第“36”项--“363改装汽车制

造 ”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
A、槽体材料δ3 SUS304制作；



— 26 —

B、每只槽都由主副槽组成，中间由双层不锈钢挡渣网分隔开来，以保护水泵

叶轮及喷嘴免受杂物堵塞和损坏；

C、槽底最低点设有放空排污口，方便清除槽底沉积污垢和槽内溶液，放空排

污口与排水地沟位于同一条直线上，减少放空排污阀门可能泄漏对车间的污染；

D、每只槽内都设有溢流槽，控制槽液高度，排除飘浮物，当有逆补时，溢流

出的化学药品或水向前道预定的槽进行逆补，节省化学药品和水的消耗；

E、每只槽均设有放空管、溢流管和进水管；

F、槽体上方设有活动加料盖，开口处特别设计了一套凹槽，设备运行时，槽

内的冷凝水会聚集在凹槽内，起到水封的作用，防止槽内的蒸汽和水气逸出；

④喷淋系统

喷淋系统是完成工件喷洗的主要工作部分，是利用水泵将槽液送至额定压力

为 0.12MPa、拆卸清理方便、角度可调的快装喷嘴中，在保证工艺时间前提下，连

续均匀的喷射到工件全部表面。

A、喷淋泵和主管

喷淋压力设计能力为 0.12Mpa（1.2kgf/cm2），并能够根椐各个工位的实际使用

要求进行调节，压力调节时为克服直接调节将使水泵长期在高压下工作的弊病，利

用水泵的流量压力性能曲线，根据旁路分流原理科学的设计了旁路调压装置，调整

喷淋压力，并设有显示压力表，直接显示喷淋压力和调压结果；

a、喷淋泵采用单级管道离心泵。

b、 所有水泵采用倒灌式安装，即叶轮中心低于槽液表面，便于水泵启动。

c、 每台泵都有一个吸液口与槽体连接，并设有隔断阀以备检修水泵时使用；

d、 喷淋压力设计能力为 0.12Mpa（1.2kgf/cm2），并能够根椐各个工位的实际

使用要求进行调节。

e、 喷淋主管采用上行下送，即喷淋泵将槽液抽送到棚体顶部再沿喷淋支管向

下依次经过各个喷嘴喷出，这样使得流体静压力与流动阻力相互抵消，可最大限度

均衡各个喷嘴末端压力，同时可减少喷嘴堵塞。

B、喷淋支管和喷嘴

a、选用增强聚丙烯材料的卡箍式快拆喷嘴，喷淋方向任意可调，拆卸清理方

便，在≤90℃温度下可长期使用。



— 27 —

b、喷嘴由分解式零件组成，组合容易，并具有各种流量、喷射角度的锥面、

扁平等型号，可得到最佳的组合；

c、喷嘴与喷嘴之间间距 500mm，使工件各个部位得到基本相同的处理效果；

d、喷淋支管与主管之间采用活接头连接，方便拆卸清洗。

⑤脱脂、硅烷设备参数表

表 2-10 脱脂/水洗前处理参数表

序号 名称 型号 参数 数量

一 总体

1

设备外形尺寸

脱脂/水洗 室体长*宽*高 16*5.3*5.3m 1 套

门洞，宽*高 3.5*4.2
槽体长*宽*高 4*2.5*1.5m 1 套

2 灯箱 3*16w 16 套

3 水 1m3/h
4 电 100kw
5 压缩空气 0.3m3/min
二 用材

1 室体壁板 不锈钢 /SUS304 δ1.5
2 室体主立柱 矩形管/Q235-A 120*80
3 室体主横梁 矩形管/Q235-A 150*100
4 槽体壁板 其他槽 SUS304 δ3
三 工位配置

1 脱脂/水洗

1.1 循环水泵 ISW200-315 350m3/h*28m*45kw*1450rpm 2 台

1.2 喷淋喷嘴 夹扣式喷嘴 CT6530 600 只

1.3 天然气加热 意大利热水器 ----- --------
1.4 加料气动隔膜泵 3.4m3/h，70m 1 台

1.5 袋式过滤器 RB-6AL,200UM 不锈钢 2 台

1.6 排污泵
65WQ/D248-4，铸

铁
30m3/h*25m*4kw，2900rpm 1 台

表 2-11 硅烷/水洗前处理参数表

序号 名称 型号 参数 数量

一 总体

1 设备外形尺寸

硅烷/水洗 室体长*宽*高 16*5.3*5.3m 1 套

门洞，宽*高 3.5*4.2
槽体长*宽*高 4*2.5*1.5m 1 套

2 灯箱 3*16w 16 套

3 水 1m3/h
4 电 100kw
5 压缩空气 0.3m3/min
二 用材

1 室体壁板 不锈钢板/SUS304 δ1.5
2 室体主立柱 矩形管/Q235-A 120*80



— 28 —

3 室体主横梁 矩形管/Q235-A 150*100
4 槽体壁板 其他槽 SUS304 δ3
三 工位配置

1 硅烷/水洗

1.1 循环水泵 ISW200-315 350m3/h*28m*45kw*1450rpm 2 台

1.2 喷淋喷嘴 夹扣式喷嘴 CT6530
600
只

1.3 加料气动隔膜泵 增强聚丙烯 3.4m3/h，70m 1 台

1.4 袋式过滤器 RB-6AL,200UM 不锈钢 2 台

1.5 排污泵 65WQ/D248-4，铸铁 30m3/h*25m*4kw，2900rpm 1 台

⑥污水处理

A、项目污水简介

金属表面装饰、金属制品、金属冲件、冷板制造的涂装加工企业，钢板前处理

工艺废水可分为：

a、清洗废水：主要来源于前处理工艺产生的清洗水（包含脱脂、硅烷等清洗

水）。

b、槽缸液废水：主要来源于脱脂槽、硅烷槽定期排放的废水。

B、项目水污处理工程概况

表 2-12 项目污水处理工程概况一览表
序号 项目 内容

1 工程名称 金属表面钝化废水处理工程

2 设计水量 1m3/小时

3 处理工艺 电化学处理+物理处理

4 排放标准 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级

C、项目废水水质分类及水量分析

项目生产废水：主要脱脂、硅烷后的清洗水槽（漂洗水）。以上清洗均为浸泡

或溢流清洗，每天清洗水量为 15t。

根据建设项目的生产特点，按有关资料介绍和相同类型及规模的行业类比，本

项目生产废水中主要污染物为 COD、SS、石油类等，污染物浓度见表 2-13：

表 2-13 项目生产废水水质情况一览表
序号 项目 单位 指标

1 COD mg/L 1500

2 BOD5 mg/L 1000

3 SS mg/L 600

4 石油类 mg/L 30

5 pH mg/L 3-9



— 29 —

D、设计水质水量

a、设计处理水量

本项目设计水量为 Q=1m3/h，系统按 24H运行.

b、设计进水水质

本项目设施进水水质见表 2-13。
c、设计出水水质

本项目废水经处理后通过通过楚雄工业园区赵家湾桃园工业区污水管网排入

楚雄市第二污水处理厂，根据楚雄市第二污水处理厂进水水质要求，项目污水处理

站设计出水水质见表 2-14。

表 2-14 项目污水处理站设计出水水质
序号 项目 单位 指标 排放标准

1 COD mg/l 500
《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB-T31962-2015）中

B级

2 BOD5 mg/l 350
3 SS mg/l 400
4 石油类 mg/l 15
5 pH mg/l 6.5-9.5
E、废水处理工艺设计

项目生产废水主要来自于脱脂、硅烷的清洗水槽（漂洗水）。生产废水废水清

洗后进入前处理废水自流或泵抽到隔油池然后到调节池，由原水泵泵入电解槽，废

水通过电化学反应，对废水形成电气浮，电絮凝，电芬顿效应，将高分子有机物转

化为低分子有机物。曝气后利用片碱将 PH调节到 8-9范围内，使得废水中铁离子

形成氢氧化物。经过压滤分离，清水再经过石英砂过滤器及活性碳过滤器后达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级标准后排入市政管网。经

过板框压滤的污泥委托具有资质单位无害化处理。

项目拟采用的生产废水处理工艺见图 2-5。



— 30 —

图 2-5 拟建项目生产废水处理工艺流程图

水分烘干工序：经脱脂水洗、硅烷水洗的壳体及其他部件送入水分烘干车间烘

干表面水分，为后续工序做准备。水分烘干间使用的燃气加热炉使用天然气作为热

源，将天然气燃烧后产生的热量通过风机抽入烘干间内对经脱脂水洗、硅烷水洗的

壳体及其他部件表面水分进行烘干，烘干废气经 1根 8m高排气筒排放。

喷粉工序：喷粉室由室体和作业区、二端电动提升门（两段升控式）、净化自

然进风和除尘排风系统、电控系统等组成。

①设备规格

外型尺寸（L×W×H）：16160×5660×5420㎜

内净尺寸（L×W×H）：16000×5500×5300㎜

门洞尺寸(W×H)：3500×4200㎜

安全门尺寸(W×H)： 800×2000㎜

②室体

采用型钢 120×80、80×60及 1.5mm镀锌板折弯成型后用螺栓或焊接连接，最

后现场装配成一个整体。为美观室体四周用 0.5mm彩钢板进行美化处理，并且用密



— 31 —

封胶密封，确保空气无泄漏。室体侧壁设置安全门，安全门设有防爆锁,便于操作人

员进出。出现事故能自动泄爆，操作人员安全撤出。

在室体的两侧装有大型 6mm的钢化玻璃，供室内自然采光，照明灯外挂。

③抽风除尘系统

抽风系统由大旋风和滤筒式除尘器组成。

A、设计总风量：58000m3／H（可调）设计无载风速≥0.1m/min

B、抽风机选用(万丰风机无锡有限公司)

型 式：离心风机 型 号：B4-68 型（喉口防爆） 机 号:6.3A

风 量:29500m3/h全 压:3800Pa 转 速:2900R/min

功 率:37Kw

放 置:滤筒式除尘器上端。

C、大旋风除尘器

单套抽风量 29500Nm3/h，

包含:大旋风分离器

钢板厚度: &3mm形状：锥形

High:5200(mm)直段直径: 1400(mm)

Q235碳钢板，顶部带 2次漩涡分离装置。

带粉末沉降段的移动下锥斗 1个可进一步提高大旋风分离率。集成在料斗上的

大功率粉末输送装置 1套，集成在料斗中，可通过供粉中心用压缩空气直接清洁。

没有易损易耗件。大旋风至过滤器管道 1套（直径: 500mm、材料:镀锌管）。

D、滤筒式除尘器

制作材料: δ3mm钢板；

进口 PTFE纳米覆膜滤芯： 30个；

平衡旋转式转翼清理装置： 15套；

进口大流量除尘器专用脉冲清理阀： 15套；

回收积粉斗： 1个；

积粉桶快速夹紧装置 ： 1套；

过滤器压差监控系统: 1套；

粉尘泄爆口： 1个



— 32 —

E、回收粉过滤系统

包括:1套粉末传输系统

将通过流化槽及大旋风分离器回收到的粉传送到振动筛。

1套不锈钢供粉桶

不锈钢供粉桶，容量 150升, 泄压开口。

1套震动筛

振动筛型号:VS，配一片 100目筛网。采用防尘电动震动器。

F、底部结构和格栅

喷粉室下部设有整体回收系统,采用 10mmPP板和骨架制作。回收系统的地坪

格栅上平面在±0处。格栅板采用玻璃钢材质,要求清理方便简单。

④自然进风系统

提供洁净空气是喷粉质量的关键。本喷粉室的特点是全封闭，采用一级过滤，

达到提供洁净空气的要求。进风口在室体顶部，在室体顶部二侧设有若干进风口，

进风口上铺设空气过滤棉。

⑤照明系统

安装在室体两侧壁，照度≥800Lx，分组控制。本照明装置采用隔爆灯具。隔爆

灯具设置在喷粉室外玻璃上，30套 3×18w 水平安装于室体外侧侧壁玻璃上，布置

合理、安全、维修方便。

灯具分层布置，分 2 路控制。整个照明系统设计参照并符合 GB14444－93 要

求。

喷粉室照明灯数量:

顶灯箱:BY508-3 18W×3(木林森 LED)数量: 30套

⑥电动提升门(两段式，无锡威龙制造)

由驱动装置、主动门、从动门及平衡块等组成。要求密封、开闭灵活可靠。

室体二端设置 2 套电动双折提升大门，尺寸为（W×H）：3500×4200mm。大

门材料采用 1.5mm镀锌板，外壁用 0.5mm彩钢板制作，装配成一体。同时在满足

最大目标工件顺利出入和不破坏房体结构的前提下具有最大通过截面。

大门通过电动机到二端同步减速机后采用 1 寸标准链条进行大门的开启和关

闭。



— 33 —

⑦废气处理

粉末废气净化效率: ≥98％以上。喷粉室为内置式排放，无排放口。

固化工序：本项目固化室是以天然气为热源，采用上回风、下送风的热风循环

系统，使固化室室内温度均匀，能及时补充新鲜空气，同时设有废气排放口，达到

一定的安全等级并能够自动控温，温度任意调节的设备。

①技术参数

A、固化室室体规格：内净尺寸(L×W×H)：15000×4000×4600mm

B、门洞尺寸：3500×4200（mm）（宽×高）

C、工作温度: 180-200℃（可按工艺要求任意调节）

D、设计最高温度：220℃

E、升温时间（10℃-180℃）: <=30分钟.

F、加热能源：天然气

G、设备装机功率：40kw

H、耗气量 (max)：100m3/H （以天然气最大用量计）

②固化室结构

固化室由室体、热风循环系统、热交换室、折叠式电动提升大门、电器控制、

废气排放等组成。

A、室体:本室体为拼装结构，保温材料选用优质岩棉，容重为 100kg/m3，保温厚

度为=150mm，内侧板采用=1.2mm的镀锌板制作，外壁板采用=0.5mm的彩钢板

制成烘房专用型瓦椤板，其内壁平整、光滑，便于今后清理。其外壁温度不高于车

间温度的 30℃，固化室室内温差不大于5℃。骨架采用方管焊接而成。室体内外均

采用槽型和角型包角，具有装饰性，又能密封。并且用密封胶密封，确保空气无泄

漏。

B、加热三元体（直燃烧式）

a、燃烧加热炉：

I、燃烧室保温壁板为厚度 150mm的岩棉保温板，保证室体外壁温度不得高于

环境温度 15℃。

II、燃烧器采用意大利进口燃烧器。

III、燃烧室由耐高温的不锈钢 SUS310制作,厚度 4mm。



— 34 —

IV、耐高温 300℃的插入式循环风机。

V、有测温控温装置及数显装置，调节方便。

VI、设有超温保护开关进行保护。

VII、换热器放置在烘干室顶部平台上，平台不得与室体立柱共用，,以避免共

振。平台应有足够的强度和刚度。

b、燃烧器

采用意大利原装进口产品，质量可靠、性能稳定。

型 号：意大利产品 RS 100二段火 (利亚路)

燃料种类：天然气或石化气 最大输出热量：1000000Kcal
[...]
CH-300型废气

净化装置+15m
高排气筒

80 0.33 120 达标 0.001 0.0024

13~14# 排 气

筒（打磨室） 颗粒物 27.67 0.2 滤棉除尘器

+15m高排气筒
99 0.26 120 达标 0.00079 0.0019

无组织

切割车间 颗粒物 / 0.9 厂房降尘 75 / 1.0 达标 0.092 0.22

焊接车间 烟尘 / 0.054 移动式焊烟净

化器+厂房降尘
90 / 1.0 达标 0.003 0.0073

固化车间
非甲烷

总烃
/ 0.0026 / / / 10 达标 0.001 0.0026

打磨车间 颗粒物 / 0.02 厂房降尘 75 / 1.0 达标 0.002 0.005



— 64 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）大气环境影响分析

项目切割粉尘经滤筒除尘器处理后通过 15m排气筒排放、抛丸粉尘经滤筒除尘

器处理后通过 15m高排气筒排放、固化废气经 CH-300型废气净化装置净化后通过

15m高排气筒排放、打磨废气经滤棉除尘器处理后通过 15m高排气筒排放，外排废

气中颗粒物、非甲烷总烃排放浓度和排放速率均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB 16291-1996）表 2二级限值要求；燃气加热炉废气通过 15m高排气筒排放，

外排废气中 SO2、NOx排放浓度和排放速率均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB 16291-1996）表 2二级限值要求、烟尘排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB 9078-1996）表 2中干燥炉（窑）二级标准要求；焊接烟尘经移动式

焊烟净化器处理车间无组织排放，无组织粉尘厂界外浓度能满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16291-1996）表 2中无组织排放限值；厂房外非甲烷总烃浓度能满

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1规定的限值要求。

项目周围环境空气质量可以满足环境功能区划要求，对区域的环境空气影响较小。

（3）监测要求

表 4-2 废气监测计划一览表

环境

要素
监测项目 监测点位 监测频率 执行标准

废气

颗粒物
切割废气处理设

施进、出口

验收时监测 1次， 连

续监测 2天，每天采

样 3次；验收后纳入

当地生态环境局的监

测管理

《大气污染物综合

排放标准》（GB
16291-1996）表 2
限值、《工业炉窑

大气污染物排放标

准》（GB
9078-1996）、《挥

发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）

颗粒物
抛丸废气处理设

施进、出口

烟尘、SO2、

NOx

燃气加热炉排气

筒

非甲烷总烃
固化废气处理设

施进、出口

颗粒物
打磨废气处理设

施进、出口

颗粒物、SO2、

NOx
厂界无组织

非甲烷总烃 厂房外无组织

2、水环境影响和保护措施

（1）废水产生及排放情况

项目用水包括生产用水和生活用水等，产生的废水主要为生产废水、初期雨水

和生活污水等。



— 65 —

A、生产用水

项目生产用水主要为脱脂和硅烷化处理的清洗用水，项目设 2个槽体尺寸均为

4*2.5*1.5m，每只槽都由主副槽组成，即 1个脱脂槽、1个脱脂清洗槽、1个硅烷化

槽、1个硅烷化清洗槽。在脱脂槽和硅烷化槽内定期加入药剂以调节脱脂液和硅烷

浓度，保证产品质量。因工艺要求，脱脂清洗槽和硅烷化清洗槽内水需每天更换保

证水质，则每天需补充新鲜水 15m3，则年用水量为 4500m3。

B、生活用水

项目劳动定员 150人，员工仅有 2个值班人员在项目食宿，其余均不在项目内

食宿，根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），值班人员用水以 100L/

（人·d）计、其他人员用水以 50L/（人·d）计，则项目职工生活用水量为 7.6m3/d，

2280m3/a。

C、绿化用水

项目区绿化面积 3000m2，根据楚雄市气候条件，项目绿化扣除下雨天后约为 210

天，绿化用水根据《云南省用水定额地方标准》（DB168/T168-2015）中园林绿化标

准，用水量取 3L /（m2•次），则项目晴天绿化用水量为 9m3/次（晴天每 2天浇灌一

次），则晴天用水量为 945m3/a（按 105天计）。项目晴天绿化用水大部分被植被吸

收，其余部分自然挥发。

D、生产废水

项目生产废水主要为脱脂和硅烷化处理的清洗废水，废水产生量按用水量的

80%计，则项目生产废水产生量为 12m3/d。根据项目工艺设计，生产废水主要污染

物为 COD、BOD5、SS、石油类、pH，污染物浓度约为 COD1500mg/L、BOD51000mg/L、

SS600mg/L、石油类 30mg/L、pH3~9。项目生产废水收集后通过配套的污水处理站

处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级标准后排入

市政污水管网，最终进入楚雄市第二污水处理厂处理。

E、生活污水

项目区设置 3个卫生间，生活污水主要为日常生活清洗污水，污水中主要污染

物为 SS。员工日常生活清洗污水中的污染物含量相对较低，污水量较小，产污系数

以 0.8计，则项目职工生活污水产生量为 6.08m3/d，1824m3/a，职工生活污水通过生

活污水管网收集后分别经卫生间配套的化粪池（5m3）处理达到《污水排入城镇下水



— 66 —

道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级标准后排入市政污水管网，最终进入楚雄

市第二污水处理厂处理。

F、初期雨水

拟建项目实施后，项目厂区采取了雨污分流的措施，初期雨水由厂区内雨水沟

收集到初期雨水收集池（50m3）后通过项目配套的污水处理站处理达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级标准后排入市政污水管网，最终

进入楚雄市第二污水处理厂处理。

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）规定，雨水量按下式进行计算：

Q=ψ×q×F

式中：Q─雨水流量，L/s；

ψ─综合径流系数，取ψ=0.9；

F─汇水面积（m2），本报告取 70000m2（建构筑物及道路广场面积）；

q—设计暴雨强度（L/s.hm2），由于项目所在区域为楚雄市，降雨强度参照昆明

地区暴雨强度公式计算： ，P—设计降雨重现期 5a，t—降

雨历时（取 15min）。

按公式计算，计算出项目区暴雨雨水流量为 2.03m3/min，暴雨时初期雨水量按

前 15分钟降雨量考虑，则初期雨水量为 30.45m3/次。

项目用水及废水产生情况见表 4-3。

表 4-3 项目用水及废水产生情况一览表

项目
日用水量

（m3/d）
排污

系数

日产废水

量（m3/d）
年产废水

量（m3/a）
废水排放

量（m3/a） 备注

脱脂水

洗、硅

烷化水

洗

15 0.8 12 3600 3600

污水处理站处理达到

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB-T31962-2015）
中 B级标准后排入市

政污水管网

初期雨

水
- - 30.45m3/

次
/ /

员工生

活
7.6 0.8 6.08 1824 1824

化粪池（5m3）处理达

到《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB-T31962-2015）
中 B级标准后排入市

政污水管网

绿化 9m3/次 - - - -



— 67 —

（2）项目水平衡情况

项目水平衡图如下：

图 4-1 拟建项目水平衡图 （）雨天 m3/d

（3）废水处理设施可行性分析

①化粪池有效容积设置合理性分析

本项目建设 3座化粪池，每个化粪池有效容积为 3m3，分别设置于卫生间旁。

项目生活污水产生量 6.08m3/d。根据《建筑给水排水设计规范》相关要求，生活污

水在化粪池中停留时间不宜小于 24h。项目化粪池废水水力停留时间可达 35h，该化

粪池有效容积设置符合标准要求，设置合理。

②生产废水处置可行性分析

项目生产废水主要为脱脂和硅烷化处理的清洗废水，生产废水主要污染物为

COD、BOD5、SS、石油类、pH。

拟采取的处理措施为：废水→隔油池→调节池→电解高级氧化→曝气氧化→压

滤→石英砂过滤→活性炭过滤，经多级氧化、过滤后，生产废水刻达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）中 B级标准。项目采取的生产废水处理

措施可行。



— 68 —

③项目废水进入楚雄市第二污水处理厂的可行性分析

A、楚雄市第二污水处理厂概况

楚雄市第二污水处理厂位于东瓜镇桃园社区朱家水井村，占地面积 108亩，服

务人口约 36万人。一期工程于 2010年建成投入使用，日处理规模为 4万立方米。

二期工程在一期工程基础上进行提标改造，于 2020年 10月完成改造投入使用，新

建日处理 6万立方米氧化沟，新增日处理污水 10万立方米的深度处理工艺，包括絮

凝沉淀池、汽水反冲洗滤池、配电室等设施，出水标准由原来的一级 B标提升到一

级 A 标。楚雄市第二污水处理厂目前日处理污水约 11 万立方米，还有日处理污水

约 3万立方米的余量。

楚雄市第二污水处理厂接纳处理楚雄市城区的生活污水和在厂内进行预处理达

到《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表一 B级限值要求的部分

工业废水，因此项目进水水质必须满足《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表一 B级限值要求。污水经处理后排放水体为龙川江，根据《楚雄州

人民政府办公室关于印发楚雄州龙川江西观桥断面水体达标工作方案的通知》（楚

政办函【2018】4号），楚雄市第二污水处理厂二期工程设计出水指标执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A排放标准。其进

出水质设计指标见表 4-4。

4-4 楚雄市第二污水处理厂进出水水要求一览表 单位：mg/L

设计指标 BOD5 COD SS NH3-N 石油类 动植物油

进水水质（mg/L） 350 500 400 45 15 100
出水水质（mg/L） 10 50 10 5 1 1

B、本项目废水进入污水处理厂可行性

本项目所在区域属于污水处理厂收水范围内，具备接管条件；项目产生的废水

主要生产废水和生活污水，废水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、

动植物油，与污水处理厂接收处理水质相容，且根据项目污水处站的设计，项目废

水经处理后可满足楚雄市第二污水处理厂的进水水质要求，废水排放量为 18.08m3/d

（5424m3/a），排入污水处理厂占比较小，因此，项目废水排入城市污水厂处理，

对污水处理厂运行负荷基本不会造成影响。因此，本项目废水排入污水处理厂处理

是可行的。



— 69 —

（4）项目废水排放方式、去向、规律情况

表4-5 项目废水排放方式、去向、规律基本情况

废水类别 污染物种类
排放去

向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口是否

符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

生产废水、

生活污水

pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植物

油、石油类

楚雄市

第二污

水处理

厂

间歇

排放

TW001 化粪池 不完全生物处理

DW001  是

 否

 企业总排口

 雨水排放口

 清净下水排放口

 温排水排放口

 车间或车间处理

设施排放口

TW002 污水处理

站
二级处理：氧化+过滤。

（5）水环境监测计划

便于建设项目的环境管理，现将建设项目水环境监测计划列于表 4-6。

表 4-6 水环境监测计划一览表

监测时段 监测项目 采样点 监测项目 监测频率

运营期 废水
污水处理系统进、出口 pH、COD、BOD5、SS、石油类

按照国家相关要求
污水总排口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、石油类



— 70 —

（6）地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属

于专用汽车制造 报告表（其他），因此确定地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，

无需开展地下水环境影响评价，本次只对地下水环境影响做简要分析。为避免本项

目对地下水环境造成不利影响，本次评价要求企业应进行分区防渗，做好以下措施：

①重点防渗区：涂装车间、污水收集管网、污水处理站、雨水收集池、危险废

物暂存间等，防渗等级：等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1.0×10-7cm/s；

②一般防渗区：制件车间、焊装车间、总装车间、配套物资用房等，防渗等级：

等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1.0×10-7cm/s；

③简单防渗区：办公区、厂区地面、原辅材料贮存区等，防渗等级：一般地面

硬化。

且经调查本项目不位于地下水水源保护区范围内，项目在采取以上防渗措施、

加强营运期管理的前提下，对周围地下水环境影响较小。

3、声环境影响和保护措施

（1）噪声源情况及采取的措施

项目运营期的主要噪声源为制件车间、焊装车间和涂装车间生产设备及配套动

力、环保设备运转，噪声级在 80~95dB(A)之间。本项目主要生产设备噪声源强见表

4-7。

表 4-7 设备噪声源强度一览表

序号 噪声源 位置 噪声级 dB（A） 治理措施

1 切割机

制件车间

95

室内放置、基础减振

2 剪板机 90
3 折弯机 90
4 压力机 90
5 弯管机 90
6 锯床 95
7 焊接机 焊装车间 75 室内放置、基础减振

8 抛丸机

涂装车间

95

室内放置、基础减振
9 前处理生产线 85
10 喷粉及固化生产线 85
11 打磨机 90
12 空压机 设备用房 85 室内放置、基础减振

13 各种泵类、风机 厂区 80 泵房内布置、安装减震

底座，风机加装隔声罩



— 71 —

本项目在保证工艺生产的同时因尽量控制源头噪声产生的污染，噪声污染控制